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УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                   распоряжением председателя               

                                                                                                   Контрольно - счетной комиссии 

                                                                                                  Лебяжского муниципального округа 

                                                                                                           от 11.02.2022   №  10  

 

Отчет 

о деятельности контрольно-счетной 

 комиссии Лебяжского района за 2021 год 

 

Контрольно-счетная комиссия Лебяжского района (далее – Контрольно-

счетная комиссия) осуществляла свою деятельность в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Положением о контрольно-счѐтной комиссии 

муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской 

области, утвержденным решением Лебяжской районной Думы от 27.09.2011 № 

47 и другими нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность 

органов внешнего муниципального финансового контроля. 

 

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной 

комиссии Лебяжского района 

 

Деятельность Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде 

осуществлялась на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии на 

2021 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной 

комиссии Лебяжского района от 28.12.2020 № 2-пр. Утверждѐнный план 

выполнен в полном объѐме, за исключением анализа исполнения бюджета 

Лебяжского района за 6 месяцев 2021 года по причине не представления отчета 

в Контрольно-счетную комиссию.  

В  2021 году было проведено 3 контрольных мероприятия (проверено 3 

объекта) и 8 экспертно-аналитических мероприятий. Подготовлено 21 

экспертное заключение на проекты муниципальных правовых актов и 11  

заключений на проекты муниципальных программ. Всего за год подготовлено 

42 заключения и акта.  

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проверено 

расходование бюджетных средств на сумму 82 695,6 тыс. рублей. 

В ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля 

выявлено 488 нарушений на сумму 161 998,5 тыс. рублей,  из них 466 - это 

нефинансовые нарушения, 131 нарушение на сумму 161 998,5 тыс. руб. 

является неустранимым. 
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С признаками неэффективного использования бюджетных средств  

потрачено 171,78 тыс. рублей.  

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических  

мероприятий устранено 123 нарушения. 

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 

неэффективного расходования бюджетных средств Контрольно-счетной  

комиссией принимались меры, предусмотренные законодательством. В течение 

года отчеты (заключения, информация) по результатам проведенных 

мероприятий направлялись в Лебяжскую районную Думу, главе района, по 

вопросам, касающимся исполнения бюджетов поселений - до глав 

администраций городского и сельских поселений. Всего направлено 

информационных писем в органы местного самоуправления — 29.  

С учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий принято 4 нормативных правовых акта. 

В адрес проверяемых органов и организаций внесено 6 представлений и 

3 предписания для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. 

По результатам рассмотрения представлений, внесенных в 2021 году, 

реализовано 38 предложений Контрольно-счетной комиссии, или 92,7% от 

общего количества внесенных в отчетном году предложений. 

На основании представлений Контрольно-счетной комиссии 4 

должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности в виде 

замечания. 

 

Основные результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии 

за 2017-2021 годы представлены в таблице: 
№ 
п/

п 

Наименование показателя 2017 
год 

2018 
год 

2019 

год 
2020 

год 
2021 год 

1 Количество проведенных контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий, из них: 

9 10 11 7 10 

1.1 контрольных мероприятий 4 6 3 1 3 
1.2 экспертно-аналитических мероприятий (без учета 

экспертизы проектов НПА) 
5 5 8 6 7 

2 Количество проведенных экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов, муниципальных 

программ 

35 11 26 17 32 

3 Количество проверенных объектов 19 16 15 12 15 
4 Количество выявленных нарушений 830 494 620 351 488 
5 Общая сумма нарушений, тыс. руб., из них: 47689,8 120205,4 18004,7 3297,7 161998,5 
5.1 нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов (количество / сумма) 
410 / 

27052,8 
263 / 2,2 253 / 

1226,6 
156 / 

576,24 
141 / 

146,64 
5.2 нарушения ведения бухгалтерского учета (количество / 

сумма) 
73 / 

8088,6 
188 / 

120181,1 
220 / 

16747,2 
133 / 

2656,4 
65 / 

161851,9 
5.3 нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью (количество / сумма) 
332 / 

12548,4 
25 / 

22,12 
147 / 

30,9 
25 / 0 257 / 0 

5.4 нарушения при осуществлении муниципальных 

закупок (количество / сумма) 
15 / 0 18 / 0 0 / 0 36 / 

43,1 
25 / 0 

5.5 нецелевое использование средств, тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 21,9 0 
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6 Неэффективное использование средств, тыс. руб. 

(количество случаев  / сумма) 
5 / 8,3 0,0 7 / 

94,72 
2 / 

17,4 
12 / 

171,78 
7 Устранено финансовых нарушений в % от общей 

суммы выявленных нарушений 
69,1 99,9 46,4 0,4 0 

8 Направлено представлений / предписаний для 

принятия мер 
10/0 7/3 1/1 6/0 6/3 

9 Привлечено к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц 
13 16 5 6 4 

10 Возбуждено дел об административных 

правонарушениях Контрольно-счетной комиссией 

Лебяжского района 

0 0 1 0 0 

11 Направлено материалов в правоохранительные органы 6 6 4 1 2 
12 Количество административных дел, возбужденных по 

материалам проверок КСК 
0 0 2 2 0 

13 Количество уголовных дел, возбужденных после 

проверок КСК 
0 0 0 0 0 

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

 

В 2021 году в рамках экспертно-аналитической деятельности 

Контрольно-счетной комиссией проводился предварительный, оперативный и 

последующий контроль за формированием и исполнением  бюджета 

Лебяжского района и четырех бюджетов городского и сельских поселений. 

В отчетном году проведено 5 внешних проверок годовых отчетов об 

исполнении бюджетов района и поселений, 21 экспертиза проектов 

нормативных правовых актов, 11 экспертиз проектов муниципальных 

программ, анализ исполнения бюджета Лебяжского района за 9 месяцев и по 

поручению Лебяжской районной Думы был проведен анализ эффективности 

использования транспортных средств, находящихся на балансе 

муниципального образования Лажское сельское поселение. 

Экспертно-аналитическая работа способствует предотвращению 

нарушений, так как  заключения готовятся, как правило, на проекты решений 

представительных органов района и поселений, что позволяет своевременно 

внести соответствующие коррективы и не допустить нарушений. 

 

Экспертиза проектов решений Лебяжской районной Думы о бюджете 

Лебяжского муниципального района 
 

В 2021 году контрольно-счетной комиссией проведена экспертиза проекта 

решения об исполнении бюджета Лебяжского района за 2020 год, проекта 

решения о бюджете муниципального образования Лебяжский муниципальный 

округ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 9 проектов решений о 

внесении изменений в бюджет на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годов, 1 экспертиза проекта решения о внесении изменений в положение о 

бюджетном процессе, а также экспертиза отчета об исполнении бюджета района 

за 9 месяцев 2021 года. 
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В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в рамках последующего контроля за исполнением районного 

бюджета проведена экспертиза и подготовлено заключение на годовой отчет об 

исполнении бюджета Лебяжского района за 2020 год.  

В заключении на годовой отчет об исполнении районного бюджета за 

2020 год был проведен анализ социально-экономической ситуации в районе за   

2020 год. Отмечено, что исполнение бюджета Лебяжского района в 2020 году 

происходило в условиях роста большинства показателей относительно 2019 

года. По сравнению с 2019 годом поступления в бюджет района в целом 

увеличились на 6 133,7 тыс. руб. или на 4,5%, в том числе безвозмездные 

поступления увеличились на 5 889,9 тыс. руб. или на 5,4%, налоговые доходы 

выросли на 1 178,9 тыс. руб. или на 5,6%, при этом  неналоговые доходы 

сократились на 935,1 тыс. руб. или на 17%. 

Бюджет муниципального образования Лебяжский муниципальный район 

за 2020 год исполнен с профицитом в сумме 4 290,1  тыс. рублей. Объем 

муниципального долга Лебяжского района сократился за год на 15,4% или на 

1000 тыс. рублей и составил по состоянию на 01.01.2021 года 5 500 тыс. рублей. 

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2020 году составили 507,47 

тыс. руб., что на 14,2 % меньше по сравнению с предыдущим годом. 
 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка 

годового отчета об исполнении бюджета Лебяжского района за 2020 год, в 

рамках которой проверена правильность составления отчетности 5 главных 

администраторов бюджетных средств, в том числе в целях установления 

степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности 

проведено 4 контрольных мероприятия: в администрации Лебяжского района, в 

управлении по культуре, физкультуре и делам молодѐжи, в Финансовом 

управлении администрации Лебяжского района и управлении образования 

администрации Лебяжского района.  

В ходе проверок были выявлены нарушения ведения бухгалтерского и 

бюджетного учета, а также неотражение и (или) недостоверное отражение 

фактов хозяйственной деятельности субъектов отчетности на счетах 

бухгалтерского учета, повлекшие искажение бюджетной отчетности; 

несоответствие форм отчетности Главным книгам субъектов отчетности. 

Повторно выявлены многочисленные нарушения приказа Минфина от 

13.06.1995 №49 по проведению инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств субъектами отчетности.  

Всего по итогам проверки  главных администраторов бюджетных средств 

установлено 24 нарушения на 133 616 тыс. рублей. В основном, все нарушения 

являются неустранимыми. Выявлено неэффективное расходование бюджетных 

средств на сумму 107 тыс. рублей.  
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Допущенные искажения форм годовой отчетности главных 

администраторов бюджетных средств привели к искажению показателей 

сводной бюджетной отчетности бюджета Лебяжского района за 2020 год. 
 

 

В 2021 году изменения в бюджет Лебяжского района вносились 9 раз.  

В заключениях контрольно-счетной комиссии на проекты решений 

Лебяжской районной Думы «О внесении изменений в решение Лебяжской 

районной Думы «О бюджете муниципального образования Лебяжский 

муниципальный район Кировской области  на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годы» была дана оценка обоснованности предложений по 

корректировке бюджетных показателей по отдельным видам доходов, исходя 

из сложившихся объѐмов поступлений. Вносимые изменения в расходную 

часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов 

по первоочередным направлениям, уточнением расходов по безвозмездным 

поступлениям и обеспечением соответствующего софинансирования за счет 

средств бюджета района, перераспределением ассигнований по предложениям 

главных распорядителей средств бюджета района. 

При проведении экспертизы 9 проектов решений о внесении изменений в 

бюджет 2021 года и планового периода 2022 и 2023 годов контрольно-счетной 

комиссией было установлено 11 нарушений. При принятии решений о внесении 

изменений в бюджет все предложения контрольно-счетной комиссии были 

учтены на  100%. 
 

В 2021 году в контрольно-счетную комиссию поступили на экспертизу 16 

проектов муниципальных программ, реализация которых предусматривается с 

01.01.2022 года. Заключения были подготовлены по 11 проектам 

муниципальных программ в связи с тем, что экспертиза проектов 5 

муниципальных программ не требовалась, так как программы не 

предусматривают финансовых вложений из бюджета муниципального 

образования.  

Контрольно-счетной комиссией отмечено, что в нарушение п. 2.1. Прядка 

разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального образования Лебяжский муниципальный округ 

Кировской области, утвержденного  постановлением администрации 

Лебяжского района от 10.08.2021 № 278, разработка муниципальных программ 

осуществлялась в отсутствие утвержденного перечня муниципальных 

программ. 

По результатам экспертизы проектов муниципальных программ 

контрольно-счетной комиссией было отмечено 33 замечания, информация с 

предложениями была направлена главе Лебяжского района. Предложения 

контрольно-счетной комиссии были учтены. 
 

В рамках оперативного анализа исполнения бюджета Лебяжского района  
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подготовлено заключение по исполнению бюджета Лебяжского района за 9 

месяцев 2021 года. 

В заключении было отмечено уменьшение доходов к аналогичному 

периоду 2020 года на 7 771,38 тыс. руб. или на 7,3% за счет сокращения объема 

безвозмездных поступлений на 8 777,55 тыс. руб. или на 10%, при этом 

отмечено увеличение собственных доходов на  1 006,17 тыс. руб. или на 5,2%.  

В ходе анализа расходной части бюджета района Контрольно-счетной 

комиссией отмечено низкое освоение годовых бюджетных ассигнований — 

66,6 %. Так по итогам 9 месяцев 2021 года по 5 муниципальным программам из 

13 расходы исполнены на уровне менее 60%.  Причинами низкого освоения 

бюджетных средств являются: заключение контрактов с окончанием 

выполнения работ и их оплатой в четвертом квартале текущего года, низкие 

темпы выполнения мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства, 

отсутствие заявок в центре закупок по приобретению транспортного средства,  

не принятие работ ввиду некачественного выполнения подрядчиком работ по 

ППМИ, отсутствие потребности в выделенных ассигнованиях. 

 

В рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена экспертиза проекта 

бюджета Лебяжского   муниципального округа на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов.  

В заключении было отмечено, что формирование проекта о бюджете 

Лебяжского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов осуществлено в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и решением Думы Лебяжского муниципального округа 

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании Лебяжский 

муниципальный округ Кировской области», соблюдены требования 

бюджетного законодательства относительно предельного объѐма 

муниципального долга и предельного объѐма расходов на его обслуживание.  

Вместе с тем в заключении контрольно-счетной комиссией были 

выявлены отдельные нарушения и замечания: 

В нарушение приказов Минфина России: от 06.06.2019 N 85н "О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения", от 08.06.2021 N 75н "Об 

утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской 

Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)" 

допущены нарушения порядка применения бюджетной классификации. 

В нарушение ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

положений письма Минфина России от 25.03.2020 N 02-04-10/23870 к 

публичным нормативным обязательствам не отнесены ―Доплаты к пенсии  

муниципальным служащим». 

Объѐм бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 

юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, 
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услуг, утверждаемый ч. 2 ст. 8 Решения о бюджете, не соответствует 

показателям, отраженным в приложениях № 9, 10, 11, 12 к  Проекту решения. 

По результатам экспертного заключения все предложения контрольно-

счетной комиссии были реализованы на 100% от числа рекомендуемых 

предложений.  

 

 Экспертиза проектов решений о бюджете городского  

и сельских  поселений 

 

В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче контрольно-

счетной комиссии Лебяжского района полномочий контрольно-счетного органа 

всех поселений Лебяжского района по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля контрольно-счетной комиссией 

Лебяжского района проведена внешняя проверка годовых отчетов об 

исполнении бюджетов городского и 3 сельских поселений за 2020 год. 

В ходе проверок установлены нарушения отдельных статей Федерального 

закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - 

Федеральный закон N 402-ФЗ), Федеральных стандартов бухгалтерского учета, 

Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н "Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению" (далее Инструкция №157н), а 

также Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н 

(далее Инструкция № 191н). 

В двух поселениях (Лебяжском городском и Ветошкинском сельском) 

бюджетная отчетность составлена не на основе данных, содержащихся в 

регистрах бухгалтерского учета за 2020 год, в бюджетную отчетность 

включены показатели, характеризующие объекты бухгалтерского учета и не 

подтвержденные соответствующими регистрами бухгалтерского учета, что 

привело к грубым нарушениям требований к бюджетному (бухгалтерскому) 

учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности. 

В нарушение требований Федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Обесценение активов», 

утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 № 259н, в ходе проведения 

инвентаризации не проведен анализ наличия признаков обесценения объектов 

нефинансовых активов. 

 Проверкой обеспечения внутренней согласованности соответствующих 

форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений) в трѐх поселениях 

(Лажском, Михеевском, Лебяжском) установлены отклонения фактически 

начисленных расходов и кассовых расходов в разрезе КОСГУ. 
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 В нарушение п. 8, 20 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора "Аренда", утвержденного  приказом 

Минфина России от 31.12.2016 N 258н, п. 151.1 и п. 151.2  Инструкции N 157н  

право пользования активом (имуществом) не отражено Михеевским, 

Ветошкинским сельскими и Лебяжским городским поселениями в составе 

нефинансовых активов как самостоятельный объект бухгалтерского учета. 

Всего в результате проверок выявлено 40 нарушений на сумму 28 378,1 

тыс. рублей. Все финансовые нарушения являются неустранимыми. 

 

В 2021 году контрольно-счетной комиссией было подготовлено 10 

заключений на проекты решений представительных органов поселений о 

внесении изменений в бюджеты  поселений на 2021 год и плановый период 

2022-2023 годы. По результатам экспертизы было выявлено 24 нарушения 

(замечания), которые были устранены в полном объѐме до принятия решения. 

 

По поручению Лебяжской районной Думы было проведен анализ 

эффективности использования  транспортных средств, находящихся на 

балансе  муниципального образования Лажское сельское поселение. В 

заключении контрольно-счетной комиссии было отмечено, что эффективность 

использования 5 транспортных средств очень низкая. Годовое использование 

тракторов составляет в среднем 4,4% от рабочих дней в году. 
  

Результаты контрольной деятельности 

 

В 2021 году проведено 3 контрольных мероприятия. В ходе контрольных 

мероприятий проверено 2 учреждения и 1 предприятие.  
 

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств в 2018-2019 годах и 9 месяцев 2020 года на реализацию 

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской 

области»  на 2018-2022 годы» 

 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Администрацией 

Лебяжского района при управлении и распоряжении муниципальным 

имуществом допускаются многочисленные нарушения действующего 

законодательства, нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 

управления и распоряжения имуществом. 

В результате контрольного мероприятия выявлены следующие 

нарушения и замечания: 

Установлены отдельные противоречия в нормативных правовых актах, 

регламентирующих управление и распоряжение имуществом Лебяжского 

района. 
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В нарушение  требований пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ 

установлены случаи несвоевременного внесения изменений в муниципальную 

программу. 

В нарушение п. 4.1. Порядка передачи имущества муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район в безвозмездное пользование, а 

также  п. 13.1. Положения о порядке управления и распоряжения имуществом 

муниципального образования Лебяжский муниципальный район Кировской 

области" администрацией Лебяжского района не соблюдается процедура 

принятия решения о предоставлении муниципального имущества в 

безвозмездное пользование. 18 действующих на момент проверки договоров 

безвозмездного пользования муниципальным имуществом заключены   при 

отсутствии разрешительного документа. 

В отсутствие должного контроля по учету договоров аренды 

муниципального имущества в нарушение п. 1.3.   Положения о предоставлении 

в аренду муниципального имущества муниципального образования Лебяжский 

муниципальный район Кировской области (далее - Положение о 

предоставлении в аренду муниципального имущества) администрацией 

Лебяжского района не были своевременно внесены изменения в договор 

аренды с УФПС Кировской области ФГУП «Почта России». В результате МКУ 

УКФДМ осуществляло полномочия администратора доходов, не закрепленные 

за ней решением о бюджете. 

В нарушение п. 3, п. 197 Инструкции N 157н, МКУ УКФДМ в 

бухгалтерском учете не в полном объѐме отражено начисление доходов от 

аренды муниципального имущества, переданного арендатору согласно 

заключенного договора.   

В нарушение п.2 ст. 160.1. Бюджетного кодекса РФ МКУ Управление по 

культуре, физкультуре и делам молодежи администрации Лебяжского района 

не на должном уровне осуществлялись полномочия администратора доходов 

бюджета. 

В нарушение статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ не обеспечено 

проведение  инвентаризации обязательств, в результате по состоянию на 

01.01.2018 года, на 01.01.2019 года, на 01.01.2020 года не отражена на счетах 

бухгалтерского учета кредиторская задолженность по уплате взносов на 

капитальный ремонт. 

В нарушение требований Инструкции № 191 н, установлены случаи 

искажения показателей бухгалтерской отчетности по ф. 0503169 «Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности» за 2018 и 2019 годы. 

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ установлены случаи 

ненадлежащего исполнения обязательств по выполнению условий договоров – 

несвоевременная оплата, что создает риск дополнительных расходов бюджета 

по оплате штрафных санкций. 

В нарушение п. 3.3. договора аренды от с УФПС Кировской области 

ФГУП «Почта России» от 15.12.2014, а также ч. 7 Положения о предоставлении 
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в аренду муниципального имущества сумма арендной платы по договору не 

пересматривалась. 

В нарушение п. 1.3.   Положения о предоставлении в аренду 

муниципального имущества администрацией Лебяжского района в связи с 

несвоевременным внесением изменений в договор аренды с ООО «Зетта 

Страхование» по размеру занимаемой площади сумма недополученных 

доходов в бюджет района составила 64,78 тыс. рублей. 

Выявлены несоответствия реестра муниципального имущества с данными 

бухгалтерского учета. 

В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ отсутствует регистрация 

права собственности на 38 автомобильных дорог. 

В нарушение принципа эффективности использования бюджетных 

средств (ст. 34 Бюджетного кодекса РФ) на протяжении 2-х лет не востребовано 

по целевому назначению жилое помещение, предназначенное для детей-сирот, 

по адресу: пгт Лебяжье, ул. Кооперативная, д.4, кв.7. 

В нарушение п. 4.4. Положения о специализированном жилищном фонде 

Лебяжского района, ст. 104 Жилищного кодекса РФ не правомерно 

используется жилое помещение по адресу: пгт Лебяжье, ул. Производственная, 

д.2, кв. 1.   

В нарушение Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении 

методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» всеми членами инвентаризационной комиссии подтверждается 

фактическое наличие объектов, которых не существует. 

В нарушение п. 2.7. Положения о порядке приватизации муниципального 

имущества перечень муниципального имущества, предполагаемый к продаже 

по состоянию на 11.01.2021 года, размещен в сети «Интернет» не в полном 

объѐме. 

В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное 

использование муниципального имущества, переданного в хозяйственное 

ведение МУП «Лебяжская автоколонна»: нежилое помещение №2 по ул. 

Базовая, 16; автомобиль Газ-31105, рег. № О828ЕХ; автобус Газель ЛУИДОР, 

рег. № М333НС.   

По результатам проверки выявлено 95 нарушений, 5 нарушений 

устранено, 50 нарушений являются неустранимыми. 

 

«Анализ эффективности использования бюджетных средств и 

имущества муниципальным унитарным предприятием «Коммунсервис» в 

2020 году и истекшем периоде 2021 года» 

 

Результаты проверки показали, что данные реестра муниципального 

имущества Лебяжского района не являются полными и актуальными, что 

создает риски утраты имущества. Общая балансовая стоимость 

муниципального имущества, закрепленного за унитарными предприятиями (по 

данным бухгалтерского учета), по состоянию на 01.01.2021 года составила – 70 
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223,1 тыс. рублей, остаточная стоимость – 43 663 тыс. рублей. Имущественный 

фонд характеризуется изношенностью.           

В нарушение ст. 131 ГК РФ в МУП «Коммунсервис» установлено 

отсутствие государственной регистрации права на 165 объектов недвижимости 

балансовой стоимостью 62 252,9 тыс. рублей. Одной из причин является 

значительный объем расходов, необходимый на подготовку технической 

документации и оплату  государственной пошлины, на фоне неустойчивого 

финансово-экономического состояния предприятия. 

В нарушение п. 3 постановления Правительства РФ от 12.08.1994 N 938  "О 

государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов 

самоходной техники на территории Российской Федерации" предприятием не 

произведена смена регистрационных данных на два объекта движимого 

имущества: экскаватор колесный ЭО-2621 и трактор ЮМЗ-6 экскаватор. 

В нарушение требований Порядка составления, утверждения и 

установления  показателей планов (программ) финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального 

образования Лебяжский муниципальный район Кировской области  план ФХД 

на 2021 год МУП «Коммунсервис»  не был разработан.  

В нарушение ст. 11 Федерального закона №402-ФЗ, п. 27 приказа 

Минфина России от 29.07.1998 N 34н "Об утверждении Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации" на 

предприятии не проводится инвентаризация обязательств перед составлением 

годовой бухгалтерской отчетности, а также при смене материально-

ответственных лиц.  

В нарушение ст. 22 Федерального закона № 161-ФЗ от 14.11.2002 года «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководителем 

предприятия Ветошкиным Н.П. совершались сделки, в которых имеется 

заинтересованность руководителя, без согласия собственника имущества 

унитарного предприятия. В результате сделок за 2019-2020 год произведены 

неправомерные расходы предприятия на сумму 258,3 тыс. рублей. На счетах 

бухгалтерского учета отражена неправомерная сумма кредиторской 

задолженности в сумме 32 тыс. руб. 

В нарушение ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ, п. 2.3.2. учетной 

политики предприятия, утвержденной приказом руководителя от 29.12.2019 

года №43, списание нефтепродуктов на автомобиль Рено осуществлялось без 

оформления первичного документа — путевого листа, в путевых листах 

отсутствуют обязательные реквизиты, имеются многочисленные исправления, 

не соответствие пройденного километража показаниям спидометра. 

Отмечается низкий уровень контроля за деятельностью унитарного 

предприятия со стороны администрации Лебяжского района в части разработки 

и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

В нарушение  ст. 22, 135, 136 Трудового кодекса РФ администрацией 

Лебяжского района не были внесены изменения в действующий трудовой 

договор с Ветошкиным Н.П. в связи со сменой работодателя и изменением 
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условий оплаты труда. В результате не выплаченная заработная плата 

Ветошкину Н.П. составила 39084,39 руб. 

В нарушение распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р 

"О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлива и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте", постановления Госстроя 

РФ от 09.03.2004 N 36 "Об утверждении Рекомендаций по расходу топлива 

машинами для содержания, ремонта автомобильных дорог и объектов 

внешнего благоустройства поселений" на предприятии не применялись нормы 

расхода топлива и смазочных материалов при работе транспортных средств. В 

результате установлено завышение расходов при списании ГСМ по двум 

транспортным средствам сверх нормы в сумме 31362 рубля. 

В нарушение п. 6.3. Устава МУП «Коммунсервис» руководителем 

предприятия Ветошкиным Н.П. было допущено неэффективное расходование 

денежных средств в сумме 171,4 тыс. руб. в результате заключения договора 

аренды автомобиля мусоровоз КАМАЗ-53213 рег. № н722нн.   

В результате проверки было выявлено 203 нарушения, устранено 19 

нарушений. Неустранимыми являются 15 нарушений. 

 

«Проверка законности и эффективности использования средств, 

направленных в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на содержание 

Лебяжского РМКУ «Служба хозяйственного и технического обеспечения 

администрации муниципального образования Лебяжский муниципальный 

район Кировской области» 

 

В нарушение подпункта 8 пункта 1 статьи 158, пункта 1 статьи 221 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 2 Общих требований к 

порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений, утвержденных приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н, 

Администрацией Лебяжского района не определен порядок утверждения 

бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, 

являющихся казенными учреждениями. 

В нарушение требований Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Минфина РФ 

от 14.02.2018 №26н Лебяжским РМКУ «Служба хозяйственного и технического 

обеспечения» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, а также на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждены по две бюджетные 

сметы по разным целевым статьям. 

В нарушение п. 2 ст. 221 БК РФ утвержденные показатели бюджетных 

смет на 2020 год и на 2021 год Лебяжским РМКУ «Служба хозяйственного и 

технического обеспечения» не соответствуют доведенным до него лимитам 

бюджетных обязательств главным распорядителем бюджетных средств на 

принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению 

выполнения функций казенного учреждения. Расхождение показателей 
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бюджетной сметы на 2020 год составило 54 900 рублей,  расхождение 

показателей сметы на 2021 год  составило 155 700 рублей. 

В нарушение требований статьи 8 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 

6 Инструкции №157н)   в проверяемом периоде с 01.01.2020 года по 04.10.2021 

года в Лебяжском РМКУ «Служба  хозяйственного и технического обеспечения» 

отсутствовала учетная политика. 

Выявлено несоответствие позиций Правил внутреннего трудового 

распорядка РМКУ «Служба  хозяйственного и технического обеспечения» с  

параметрами заключаемых трудовых договоров. 

Выплата премии директору Лебяжского РМКУ    «Служба  хозяйственного 

и технического обеспечения» в декабре 2020 года произведена с нарушением — 

без согласования с главой Лебяжского района. 

В нарушение п. 213 Инструкции N 157н в проверяемом периоде отсутствует 

письменное заявление подотчетного лица о выдаче ему денежных средств, 

израсходованных на нужды учреждения. Выдача перерасхода по авансовому 

отчету подотчетному лицу осуществляется без распорядительной подписи 

(документа) руководителя. 

По результатам проверки выявлено 10 нарушений на сумму 4,4 тыс. рублей, 

устранено 3 нарушения, 7 нарушений — неустранимые. 
 

Организационно - информационная деятельность 

 

В рамках обеспечения взаимодействия с Контрольно-счѐтной палатой 

Кировской области (далее – КСП) председателем Контрольно-счетной 

комиссии принято участие в семинаре-совещании, видеоконференциях, 

проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области, на которых 

рассматривались вопросы предстоящих проверок, подводились итоги 

проведенных совместных мероприятий.  

Кроме того, в рамках обеспечения взаимодействия с депутатами 

районной Думы, на комиссиях по бюджету рассматривались результаты 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Результаты проведения всех мероприятий размещены в информационной 

системе учета результатов деятельности «Находка-КСО», к которой имеют 

доступ работники контрольно-счетных органов муниципальных образований 

области и Контрольно-счѐтная палата Кировской области. 

Также информация по проведенным мероприятиям направлялась 

председателю районной Думы, главе Лебяжского района, в прокуратуру 

Лебяжского района. Депутаты информировались о проведенных проверках на 

заседаниях Лебяжской районной Думы. Осуществлялся обмен информацией с 

межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел РФ «Нолинский». 

В соответствии с федеральным законодательством на официальном сайте 

Лебяжского района в 2021 году опубликовано 5 материалов, отражающего 

деятельность Контрольно-счетной комиссии, в том числе планы работ и 

информация о проведенных проверках. 



14 

 

Основные направления деятельности 

контрольно-счѐтной комиссии в 2022 году 

 

Планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2022 год  

предусмотрено проведение 15 экспертно-аналитических и контрольных 

мероприятий. 

Приоритетной задачей в работе Контрольно-счетной комиссии будет 

обеспечение контроля за формированием и исполнением бюджета Лебяжского 

муниципального округа. 

Финансовым контролем будут охвачены средства, направленные на: 

- Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития 

общественной инфраструктуры муниципальных образований в 2021-2022 

годах; 

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 

направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию 

государственной программы Кировской области «Развитие физической 

культуры и спорта»; 

- Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на 

осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 

года»; 

- Проверка законности отчуждения имущества при ликвидации МУП 

«Лебяжсккая автоколонна». 

 

 

 

Председатель Контрольно-счетной комиссии  

Лебяжского муниципального округа 

О. Н. Плотникова 


